
1

Šīs lapa ir mašīntulkota [Saite].  Mašīntulkojumos var būt kļūdas, kas var mazināt skaidrību un 
precizitāti; Ombuds neuzņemas atbildību par neatbilstībām. Lai iegūtu visuzticamāko 
informāciju un juridisko precizitāti, lūdzam skatīt šādus dokumentus. avota versija angļu valoda 
ir norādīta iepriekš.  Lai iegūtu plašāku informāciju, lūdzam skatīt mūsu valodu un tulkošanas 
politiku [Saite]. 

Lēmums lietā OI/1/2019/MIG par Eurogrupas sanāksmju
sagatavošanā iesaistīto struktūru pārredzamību 

Lēmums 
Lieta OI/1/2019/MIG  - Uzsākta {0} 13/05/2019  - Lēmums par {0} 03/12/2019  - Iesaistītās 
iestādes Eiropas Savienības Padome  | Eiropas Komisija ( Nav pamatojuma turpmakai 
izmeklešanai )  | 

Šī stratēģiskā izmeklēšana attiecās uz trīs sagatavošanas struktūru pārredzamību, kas ir 
iesaistītas Eurogrupas sanāksmju sagatavošanā. Izmeklēšanā galvenā uzmanība tika pievērsta 
pieprasījumiem sniegt publisku piekļuvi dokumentiem par Eurogrupas un šo sagatavošanas 
struktūru darbu, kurus Eiropas Savienības Padome un Eiropas Komisija ir saņēmušas kopš tā 
laika, kad Eurogrupa veica proaktīvus pārredzamības pasākumus 2016. gadā. 

Ombude konstatēja, ka gan Padome, gan Komisija ir pienācīgi izskatījušas attiecīgos publiskas 
piekļuves pieprasījumus. Viņa arī norādīja, ka tikmēr Eurogrupa ir veikusi pasākumus, lai 
uzlabotu savu pārredzamības politiku. Tie ietver plānu izveidot publiski pieejamu Eurogrupas 
dokumentu tiešsaistes repozitoriju un sniegt vairāk informācijas par pilsoņu tiesībām pieprasīt 
Padomes rīcībā esošos dokumentus. Ir veikti turpmāki pasākumi, lai uzlabotu Eurogrupas 
jautājumu darba grupas pārredzamību. 

Ņemot vērā šos uzlabojumus, ombude tagad izbeidz šo stratēģisko izmeklēšanu. 

Sūdzības priekšvēsture 

1. Eurogrupa ir neformāla struktūra, kurā tiekas to ES dalībvalstu finanšu ministri, kuras ietilpst 
eurozonā (“eurozona”), lai apspriestu jautājumus, kas saistīti ar eurozonas ekonomikas politiku. 
Tas ietver tādus jautājumus kā to eurozonas valstu uzraudzība pēc programmas darbības 
beigām, kuras ir saņēmušas finansiālu palīdzību, vai dalībvalstu budžeta plānu projekti. 

https://www.ombudsman.europa.eu/etranslation
https://www.ombudsman.europa.eu/languagepolicy


2

2. Ņemot vērā eurozonas ekonomikas politikas plašo ietekmi uz iedzīvotājiem, īpaši svarīga ir 
Eurogrupas pārredzamība. Iedzīvotājiem jāspēj zināt, kā šī politika tiek izstrādāta un kā tiek 
pieņemti lēmumi, kas ietekmē viņu ikdienas dzīvi. 

3. Eurogrupas sanāksmes sagatavo trīs darba sagatavošanas struktūras — Ekonomikas un 
finanšu komiteja (EFK), Ekonomikas politikas komiteja (EPK) un Eurogrupas jautājumu darba 
grupa (EWG). Lai gan EFK un EPK, kas ir Padomes padomdevējas struktūras, galvenokārt 
nodrošina sekretariāta atbalstu, EDG, kas ir īpašs EFK sastāvs, kurā darbojas tikai eurozonas 
dalībvalstu pārstāvji, ir galvenokārt atbildīgs par Eurogrupas diskusiju sagatavošanu. Lielāka 
EDG pārredzamība ļautu ieinteresētajiem un iesaistītajiem sabiedrības locekļiem rūpīgi 
pārbaudīt šīs svarīgās struktūras darbu un, iespējams, palīdzēt to uzlabot. 

4. Neraugoties uz to ietekmīgo lomu, šo trīs darba sagatavošanas struktūru darbā vēl nesen 
bija tikai ļoti ierobežota proaktīva pārredzamība. Atbalsts, ko tās sniedz Eurogrupai, lielākoties 
nebija zināms. 

5. Ombuds pirmo reizi 2016. gadā izvirzīja jautājumu par EFK, EPK un EDG pārredzamības 
trūkumu saistībā ar stratēģisku iniciatīvu, kurā tika aplūkota Eurogrupas pārredzamība kopumā. 
[1]  Kopš tā laika ir panākts neliels progress attiecībā uz šo trīs struktūru pārredzamību. Tas 
notiek, neraugoties uz to, ka Komisija 2017. gada maijā norādīja, ka ekonomiskās un 
monetārās savienības izveides pabeigšanai ir vajadzīga lielāka pārredzamība attiecībā uz to, 
kas un kad lemj par to, ko un kad katrā pārvaldības līmenī [2] . 

6. Ombuds uzskata, ka Ekonomikas un finanšu komitejas, EPK un EDG veiktā sagatavošanas 
darba pārredzamība ir nepieciešama, lai iedzīvotāji varētu labāk izprast eurozonas ekonomikas 
politikas veidošanas procesus, kuriem, kā minēts iepriekš, ir plaša ietekme uz tiem. 

7. Tāpēc ombuds 2019. gada maijā sāka stratēģisku izmeklēšanu par šo trīs struktūru 
pārredzamību. 

Stratēģiskā izmeklēšana 

8. Šajā stratēģiskajā izmeklēšanā galvenā uzmanība tika pievērsta tam, kā Padome un Komisija
izskatīja pieprasījumus par publisku piekļuvi dokumentiem [3]  saistībā ar Eurogrupas un tās trīs
darba sagatavošanas struktūru darbu, ko Padome un Komisija saņēma kopš 2016. gada 
februāra (kad Eurogrupa pieņēma proaktīvus pārredzamības pasākumus). 

9. Attiecīgi 2019. gada 9. jūlijā un 15. jūlijā Ombuda izmeklēšanas grupa tikās ar Padomes un 
Komisijas pārstāvjiem un apsprieda šo jautājumu, lai gūtu labāku izpratni par to, kā abas 
iestādes piemēro ES noteikumus par publisku piekļuvi dokumentiem, kas attiecas uz 
Eurogrupu, EFK, EPK un EDG. Izmeklēšanas grupa arī apkopoja informāciju par to, ka Padome
un Komisija proaktīvi publicē attiecīgos dokumentus. 

10. Saistībā ar šīm sanāksmēm iestādes iesniedza izmeklēšanas grupai visu attiecīgo 



3

pieprasījumu par publisku piekļuvi dokumentiem kopijas, to atbildes pieteikuma iesniedzējiem 
un pieprasītos dokumentus, kā arī visu attiecīgo dokumentu kopijas, ko Padome proaktīvi 
darījusi publiski pieejamus. 

11. Eurogrupa 2019. gada septembrī nolēma veikt turpmākus pasākumus, lai uzlabotu savu 
diskusiju, kā arī EDG darba pārredzamību. Attiecībā uz pašu Eurogrupu tika pieņemts lēmums 
izveidot publiski pieejamu Eurogrupas dokumentu tiešsaistes repozitoriju, lai atvieglotu 
iedzīvotāju piekļuvi informācijai. Eurogrupa arī nolēma sniegt vairāk informācijas par pilsoņu 
tiesībām pieprasīt Padomes Ģenerālsekretariāta rīcībā esošos dokumentus. 

Pārskats par sniegto informāciju 

12. Kopš 2016. gada februāra Padome un Komisija kopumā saņēma 52 lūgumus par publisku 
piekļuvi dokumentiem, kas attiecas uz šo stratēģisko izmeklēšanu. Dokumenti, kuriem tika 
pieprasīta publiska piekļuve, bija šādi: 
-  Eurogrupas darba programmu projektus, ko sagatavojusi EDG, 
-  EPK un Ekonomikas un finanšu komitejas sagatavotie atzinumi, vēstules, ziņojumu projekti un
dokumenti par tādiem jautājumiem kā ekonomikas pārvaldības stiprināšana ES, 
-  EFK, EDG un Eurogrupas sanāksmju protokoli, 
-  EFK sanāksmju darba kārtības projekti, 
-  Eurogrupas darba metodes, 
-  Komisijas atzinumi un 
-  Eurogrupas paziņojumi. 

13. Lielākā daļa Komisijas saņemto pieprasījumu attiecās uz dokumentiem, kas iepriekš bija 
darīti publiski pieejami. Tas neattiecās uz daudziem pieprasījumiem, ko saņēma Padome. 
Padome paskaidroja, ka tas ir tāpēc, ka šajos piekļuves pieprasījumos aplūkotie dokumenti bija 
pirms Eurogrupas 2016. gada pārredzamības iniciatīvas. Daži pieprasījumi, kas iesniegti 
Komisijai, attiecās arī uz to(-iem) pašu(-iem) dokumentu(-iem). 

14. Padome vairumam pieteikuma iesniedzēju bija piešķīrusi pilnīgu vai daļēju piekļuvi 
dokumentiem, ko tie bija pieprasījuši, un Komisija piešķīra pilnīgu publisku piekļuvi visiem, 
izņemot divus pieteikuma iesniedzējus. 

15. Visus lūgumus par publisku piekļuvi izskatīja Padome un Komisija noteiktajos termiņos, 
izņemot ļoti nedaudzus gadījumus, kad attiecīgā iestāde atbildēja ar vienas vai divu dienu 
kavēšanos. 

16. Attiecībā uz proaktīvu pārredzamību Padome un Komisija paskaidroja, ka daži dokumenti, 
kas saistīti ar Eurogrupas sanāksmēm, piemēram, darba kārtības projekti ar norādēm, tās 
priekšsēdētāja piezīmes, Eurogrupas paziņojumi un kopsavilkuma vēstules, tiek publicēti īpašā 
tīmekļa vietnē Padomes tīmekļa vietnē pēc šīm sanāksmēm. [4]  Citi dokumenti par Eurogrupas
darbu tiek publicēti Padomes tiešsaistes reģistrā, ja tie kalpo par pamatu tās darbam, 
piemēram, dalībvalstu budžeta plānu projekti vai attiecīgie Komisijas paziņojumi. Turklāt 



4

Komisijas tīmekļa vietnē tiek publicēti arī daži dokumenti, ko sagatavojusi EWG, EPK vai EFK 
(piemēram, dokumenti, kas attiecas uz atzinumiem par budžeta plānu projektiem, tematiskām 
diskusijām vai to eurozonas valstu uzraudzību pēc programmas darbības beigām, kuras ir 
saņēmušas finansiālu palīdzību). 

Ombuda novērtējums 

17. Ombude izsaka atzinību gan Padomei, gan Komisijai par to, kā tās ir izskatījušas viņa 
pārbaudītos lūgumus nodrošināt publisku piekļuvi. Abas iestādes parasti laikus atbildēja 
prasītājām, un lielākajā daļā gadījumu tās piešķīra publisku piekļuvi. 

18. Turklāt attiecībā uz dažiem gadījumiem, kad piekļuve tika pilnībā vai daļēji liegta, tikai daži 
pieteikuma iesniedzēji lūdza pārskatīt lēmumu. Tas liecina, ka gandrīz visi pieteikuma 
iesniedzēji bija apmierināti ar viņu lūguma iznākumu un, ja piekļuve tika liegta, ar iestādes 
sniegto pamatojumu. 

19. Attiecībā uz proaktīvu pārredzamību ombuds norāda, ka daži svarīgi dokumenti, kas saistīti 
ar Eurogrupas sanāksmēm, piemēram, šo sanāksmju protokoli (“summēšanas vēstules”) vai 
Eurogrupas paziņojumi, tiek proaktīvi publiskoti. Viņa mudina Padomi un Komisiju, kā arī pašu 
Eurogrupu veikt turpmākus pasākumus šajā virzienā, lai proaktīvi darītu pieejamu pēc iespējas 
vairāk informācijas. 

20. Atzinīgi vērtējams ir plāns izveidot publiski pieejamu Eurogrupas dokumentu tiešsaistes 
repozitoriju, lai atvieglotu pilsoņu piekļuvi informācijai, tāpat kā lēmums sniegt vairāk 
informācijas par pilsoņu tiesībām pieprasīt Padomes Ģenerālsekretariāta rīcībā esošos 
dokumentus. 

21. Attiecībā uz attiecīgajām EFK, EPK un EDG sanāksmēm Ombuds ņem vērā uzlabojumus, 
kas nesen ieviesti pārskatītajā Eurogrupas pārredzamības politikā [6] . 
-  uzlabot EDG tīmekļa vietni, sniedzot vairāk informācijas par EDG funkcijām, dalību un 
bijušajiem priekšsēdētājiem, 
-  publicēt datumus, kuros tiekas EDG sanāksmes, un 
- dažas dienas pirms  Eurogrupas sanāksmēm publicēt Eurogrupas sanāksmju darba kārtības 
projektus (bez norādēm), ko apstiprina EDG. 

22. Ņemot vērā šos nesenos centienus, ombuds tagad izbeidz šo stratēģisko izmeklēšanu. Viņa
turpinās uzraudzīt pārredzamības pakāpi attiecībā uz trim darba sagatavošanas struktūrām, kas
atbalsta Eurogrupas darbu. 

Secinājums 

Ombuds slēdz šo stratēģisko izmeklēšanu ar šādu secinājumu: 



5

Šajā posmā nav pamatotas turpmākas izmeklēšanas. 

Padome un Komisija tiks informētas par šo lēmumu. 

Emily O’Reilly 

Eiropas Ombuds 

Strasbūrā, 2019. gada 3. decembrī 

[1]  Lai iegūtu plašāku informāciju, apmeklējiet: 
https://www.ombudsman.europa.eu/en/case/en/48285 [Saite]. 

[2]  Komisijas pārdomu dokuments par ekonomiskās un monetārās savienības padziļināšanu, 
COM(2017) 291, 2017. gada 31. maijs: 
https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/reflection-paper-emu_en.pdf [Saite]. 

[3]  Saskaņā ar Regulu 1049/2001 par publisku piekļuvi Eiropas Parlamenta, Padomes un 
Komisijas dokumentiem: 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/HTML/?uri=CELEX:32001R1049&from=EN 
[Saite]. 

[4]  Skatīt: https://www.consilium.europa.eu/en/council-eu/eurogroup/ [Saite] (dokumenti ir 
pieejami sanāksmju kalendārā attiecīgās sanāksmes sadaļā.) 

[5]  Pilns ziņojums par Ombuda sanāksmēm ar Padomi un Komisiju ir pieejams šādā tīmekļa 
vietnē: 

https://www.ombudsman.europa.eu/en/case/en/53933 [Saite]. 

[6]  Skatīt https://www.ombudsman.europa.eu/en/correspondence/en/122230 [Saite]. 

https://www.ombudsman.europa.eu/en/case/en/48285
https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/reflection-paper-emu_en.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/HTML/?uri=CELEX:32001R1049&from=EN
https://www.consilium.europa.eu/en/council-eu/eurogroup/
https://www.ombudsman.europa.eu/en/case/en/53933
https://www.ombudsman.europa.eu/en/correspondence/en/122230

